ОБЩЕРОССИЙСКАЯ ФИЗКУЛЬТУРНО-СПОРТИВНАЯ ОБЩЕСТВЕННАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ

ФЕДЕРАЦИЯ СПОРТИВНОГО ОРИЕНТИРОВАНИЯ РОССИИ

ПРОТОКОЛ ЗАСЕДАНИЯ ИСПОЛКОМА

Дата проведения: 20 июня 2023 г.

Место проведения: Москва, Волочаевская улица дом 38А.

Начало заседания 16-00

Участвовали в работе:

Члены Исполкома:

1. Вице-президент - В.Л. Елизаров

2. Исполнительный директор – Д.С. Грачев

3. Член президиума – Н.Н. Кудряшов

4. Член президиума – А.В. Свирь

5. Генеральный секретарь – Ю.Б. Янин

           Председатель заседания – В.Л. Елизаров

Секретарь заседания – Ю.Б. Янин

Повестка дня:

1. О зимней Всероссийской спартакиаде сильнейших спортсменов.

2. О бизнес-завтраке

3. О корректировке Положения и Календаря ФСОР на 2024 год

4. О программе Чемпионата России

5. О трансляциях соревнований по спортивному ориентированию

6. О Всероссийском Дне Ориентирования

7. Об УТМ

8. О Финансовой политике

9. О проведении заседания Президиума ФСОР

Вопрос 1: «О зимней Всероссийской спартакиаде сильнейших спортсменов»

СЛУШАЛИ: Янин Ю.Б. проинформировал членов Исполкома ФСОР о том, что в зимнем

сезоне 202З-2024 в России планируется проведение зимней Всероссийской спартакиады

сильнейших спортсменов. Она пройдет с 08 по 18 февраля 2024 года, в том же формате, что

олимпийская программа в Кортина д'Ампеццо и Милане. Ранее было направлено письмо в

Минспорт России о возможности включения спортивною ориентирования в Программу

данных соревнований. К сожалению, вопрос о включении в официальную Программу не

решился. По информации от вице-президента ФСОР Близневского А.Ю. в г. Красноярске

состоятся соревнования по двум видам спорта (сноуборд и керлинг) из Программы зимней

Всероссийской спартакиады сильнейших спортсменов 2024. Необходимо рассмотреть

возможность проведения Всероссийских соревновании сильнейших спортсменов по

спортивному ориентированию (лыжные дисциплины) «Сильнейшие вместе» в Красноярске с

13 по 18 февраля 2024 года, на условиях совместного финансирования с Министерством

спорта Красноярского края. В обсуждении приняли участие все члены Исполкома ФСОР.

По информации, полученной от Близневского А.Ю.  проанализировали итоговый ранг

лыжного сезона 2022-2023 в категории мужчины, женщины, учли задачи, которые ставятся

перед данными соревнованиями и пришли к выводу, что общее количество участников

должно быть 54 человека! Такое количество и квалификация спортсменов обеспечит высокую

конкурентную борьбу в индивидуальных гонках и участие 20 команд субъектов Российской

Федерации в эстафете 2 человека (1+1). Красноярский край подаст в Минспорт России на эти

же сроки заявку на проведении соревнований по спортивному ориентированию в программе

Всероссийской зимней Спартакиады учащихся 2024 года.

ГОЛОСОВАНИЕ: «ЗА» 5 голосов, «ПРОТИВ» нет, «ВОЗДЕРЖАЛОСЬ» нет.

ПРИНЯТОЕ РЕШЕНИЕ:

1.1. Принять информацию к сведению.

1.2. Включить Всероссийские спортивные соревнования «Сильнейшие вместе» в календарь

ФСОР на 2024 год. Сроки 13-18 февраля 2024 года. Участники 54 спортсмена в составе

команды 1 мужчина, 1 женщина, 1 представитель, квалификация спортсменов не ниже

КМС, программа лыжная гонка спринт, лыжная гонка – персьют (многодневная), лыжная

гонка –классика, лыжная гонка – эстафета – 2 человека (6 этапов). В эстафете результаты

подводить по «международному принципу».

1.3.Условия допуска к участию в соревнованиях «Сильнейшие вместе» включить в

содержание Положения о Всероссийских спортивных соревнованиях на 2024 год. Для

команд Красноярского края, Пермского края, Хабаровского края предусмотреть допуск 3

мужчины и 3 женщины. Для команд Республики Башкортостан, Республика Карелия и

Челябинской области предусмотреть допуск 2 мужчин и 2 женщин. Для остальных команд

1 мужчина и 1 женщина.

1.4. Предложить включить дисциплины всероссийских соревнований «Сильнейшие вместе» в

подсчет ранга 2023 – 2024 года (лыжные дисциплины).

1.5.Поддержать инициативу Красноярского края о проведении в период с 13 по 18 февраля

2024 года соревнований по спортивному ориентированию в программе Всероссийской

зимней Спартакиады учащихся России 2024 года.

Вопрос 2: «О бизнес-завтраке».

СЛУШАЛИ: Свирь А.В. проинформировал членов Исполкома ФСОР о том, что по поручению

Исполкома ФСОР он принял участие в бизнес-завтраке, объединяющем представителей

спортивного сообщества, государства и юристов, где обсуждались, какие механизмы защиты

прав спортсменов наиболее эффективны и какие еще существуют способы противодействия

вызовам, с которыми столкнулся российский спорт в изменившихся геополитических реалиях.

Организатор бизнес-завтрака адвокатское бюро «ЕПАМ». Основная тема обсуждения то, что

продолжительное время российские спортсмены сталкиваются с запретом на участие в

международных соревнованиях. Такая дискриминация на основании гражданства явно

противоречит основным принципам спорта. Адвокаты предлагают продолжить судебные иски

и бороться за права спортсменов, хотя сами признают, что решения всех спортивных судов и

арбитражей заканчиваются не в пользу наших спортсменов. Продолжения оспаривания

законным порядком затягивает процесс на несколько лет и даже положительный результат

приводит только к моральному удовлетворению. Таким образом необходимо активизировать

внутренние площадки. Обратить внимание на внутренний календарь и комплексные

мероприятия внутри страны. Как сказал президент федерации плавания Сальников «8-12 лет

нас там никто не ждет, но мы все равно вернемся и должны вернуться так, чтобы всем было

ясно, Россия великая держава». Поступило предложение улучшить качество и значимость

проведения внутреннего календаря. Конечно же, остались внешние площадки, куда

допускаются спортсмены из России, но в ближайшем будущем многие смогут соревноваться

только на внутренней арене, что, по сути, ограничивает право спортсменов на труд. Свирь

А.В. предложил обсудить данный вопрос на президиуме в сентябре и подготовить обращение

в Минспорт России и правительство по данному вопросу

В обсуждении приняли участие все члены Исполкома ФСОР.

ГОЛОСОВАНИЕ: «ЗА» 5 голосов, «ПРОТИВ» нет, «ВОЗДЕРЖАЛОСЬ» нет.

ПРИНЯТОЕ РЕШЕНИЕ:

2.1. Принять информацию к сведению.

2.2. Поручить Свирь А.В. подготовить вопрос к президиуму.

ГОЛОСОВАНИЕ: «ЗА» 5 голосов, «ПРОТИВ» нет, «ВОЗДЕРЖАЛОСЬ» нет.

ПРИНЯТОЕ РЕШЕНИЕ:

2.1. Принять информацию к сведению.

2.2. Поручить Свирю А.В. подготовить информационную статью в журнал «Азимут» по

итогам обсуждений на бизнес –завтраке.

Вопрос 3: «О корректировке Положения и Календаря ФСОР на 2024 год»

СЛУШАЛИ: Янин Ю.Б. проинформировал членов Исполкома ФСОР о том, что в Секретариат

ФСОР от региональных федераций поступают официальные письма, в которых содержаться

просьбы внести в проект положения о межрегиональных и всероссийских официальных

спортивных соревнованиях по спортивному ориентированию на 2024 год изменения.

Поступили обращения от Калининградской области, Пензенской области, Владимирской

области с предложениями внести изменения в даты проведения,  программу и условия

проведения отдельных дисциплин.

 От Пензенской области:

- в Раздел V. КУБОК РОССИИ: 1.10. Спортивная дисциплина кросс - эстафета – 2 человека

проводится в 1 забег и состоит из 4-ых этапов. Первый спортсмен проходит этапы 1, 3 второй

спортсмен проходит этапы 2, 4.

Расчетное время победителя на этапы 1 - 4 до 15 минут на каждый. Занятые места

определяются по «общему принципу» в соответствии с пунктом Правил 7.2.4.1.1.

- в Раздел VII. ВСЕРОССИЙСКИЕ СПОРТИВНЫЕ СОРЕВНОВАНИЯ: Пункт:

1.2.2. на спортивных соревнованиях раздела VII подраздела 1 № 30 (Ивановская область, г.

Иваново), № 34 (Московская область, г. Химки), № 36 (Иркутская область, г. Иркутск), № 38

(Пензенская область, г. Пенза), № 40 (город Санкт-Петербург) - указать время 30 секунд для

соревнований № 38 (Пензенская область).

От Калининградской области:

Просьба Кубок России в дисциплине кросс-марафон перенести на 11-13 марта в г. Ладушкин,

Калининградской области. Программа кубка России:

11 марта день приезда (в т.ч. комиссия по допуску участников), официальная тренировка

12 марта кросс – марафон

13 марта день отъезда

От Владимирской области майское Первенство России 2024 года провести в следующем

формате:

02 мая — день заезда

03 мая — кросс-спринт (пролог)

04 мая — кросс-спринт (финал)

05 мая — официальная тренировка

06 мая — кросс-многодневный (пролог)

07 мая — кросс-многодневный (финал)

08 мая — день отъезда

По решению Исполкома ФСОР от 30.05.2023.:

Соревнования Первенства России в августе 2024 года по дисциплинам: кросс – классика,

кросс- эстафета-3 человека, кросс-лонг-общий старт пройдут в следующих регионах:

- группы МЖ- 14 совместно с межрегиональные соревнованиями по группам МЖ-12 в

Тверской области в пос. Видогошь. Сроки с 31.07 по 04.08. 2024;

- группы МЖ-16 и группа МЖ-18 в Рязанской области в пос. Солотча. Сроки с 05.08 по

09.08.2024;

- группы МЖ 20 и группы МЖ- 23 в Удмуртской Республике, в г. Ижевск. Сроки: 05 –

09.09.2024.

В обсуждении приняли участие все члены Исполкома ФСОР.

ГОЛОСОВАНИЕ: «ЗА» 5 голосов, «ПРОТИВ» нет, «ВОЗДЕРЖАЛОСЬ» нет.

ПРИНЯТОЕ РЕШЕНИЕ:

3.1. Принять информацию к сведению и опубликовать обновлённый Календарь ФСОР на 2024

год на сайте ФСОР. Срок до 01.07.2023.

3.2. Обратить внимание руководителей региональных федераций, организаторов

всероссийских и межрегиональных соревнований, тренеров сборных команд России, тренеров

сборных команд субъектов Российской Федерации, что информация по содержанию

Положения о всероссийских и межрегиональных соревнованиях на 2024 год принимается до

25 июня 2023 года.

3.3. Поручить тренерам и представителям команд, участвующих в Первенствах России,

руководствуясь информацией Исполкома от 30.05.2023 о мероприятии с употреблением

спиртных напитков (Пермь. май 2023), провести среди спортсменов беседы о недопущении

неспортивного поведения на соревнованиях, о последствиях, связанными с употреблением

спиртных напитков и афишированием информации неприличного содержания через соцсети.

Контроль возложить на руководителей региональных ФСО.  Срок до 01.08.2023.

Вопрос 4: «О программе Чемпионата России»

СЛУШАЛИ: Елизаров В.Л. проинформировал членов Исполкома ФСОР о том, что выполняя

решения Президиума ФСОР была подготовлен и опубликована новая концепция и программа

Чемпионата России в Календаре ФСОР, которая пока обсуждается, но планируется ввести в

действие с 2025 года. Поступают следующие предложения:

4.1. От Владимирской области: предложение эстафету 2 человека (кроссовые дисциплины)

проводить в спринтерском формате и сформировать Чемпионат России по спринту по

следующей программе в течении семи дней:
- приезд;

- кросс-спринт (пролог) + кросс-спринт (финал);

- кросс-спринт-общий старт;

- официальная тренировка;

- кросс-эстафета 2 человека;

- кросс-эстафета 4 человека;

- отъезд.

А финальный Чемпионат России в сентябре проводить по следующей программе:

- приезд;

- кросс-классика

- кросс-лонг

- эстафета 3 человека,

- день отдыха (официальная тренировка),

- марафон;

- отъезд.

В обсуждении приняли участие все члены Исполкома ФСОР

4.2. От Саратовской области: так как заявка на проведения Чемпионата России 2025 года в

кроссовых дисциплинах подавалась заранее (два года назад), и подготовка вышеуказанного

мероприятия уже ведётся (по старой программе чемпионата) то просьба в виде исключения

заменить вид программы кросс-лонг на вид программы кросс лонг-общий старт, и изменить

порядок проведения дисциплин:

-24 сентября - кросс-эстафета 2 человека;

-25 сентября - кросс-эстафета 3 человека;

-26 сентября - официальная тренировка;

-27 сентября - кросс-классика;

-28 сентября - кросс-лонг-общий старт.

В обсуждении приняли участие все члены Исполкома ФСОР.

ГОЛОСОВАНИЕ: «ЗА» 5 голосов, «ПРОТИВ» нет, «ВОЗДЕРЖАЛОСЬ» нет.

ПРИНЯТОЕ РЕШЕНИЕ:

4.1. Согласиться и принять информацию к сведению.

4.2. Вынести данный вопрос на утверждение Президиума ФСОР в сентябре 2023 года.

Вопрос 5: «О трансляциях соревнований по спортивному ориентированию»

СЛУШАЛИ: Свирь А.В. напомнил членам Исполкома ФСОР о том, что есть решение

апрельского Президиума ФСОР о необходимости трансляций Чемпионатов России по

спортивному ориентированию. Т.к. данные мероприятия довольно затратные, то было

поручено Свирю А.В. и Свирю М.В. выработать предложения по трансляциям и финансовому

участию ФСОР в этих мероприятиях. Предложения подготовлены следующие:

- утвердить для ФСОР стоимость одного дня трансляции в размере 70 000 (Семьдесят тысяч)

рублей за один день трансляции;

- т.к. бюджеты на 2023 год уже свёрстаны, то планируется начать программу трансляций с

2024 года;

- в 2023 году на соревнованиях Календаря ФСОР в 2023 году отснять материал для

рекламного ролика ФСОР по спортивному ориентированию, для этого выбрать следующие

соревнования: Чемпионат России (велокроссовые дисциплины) Московская область. г. Химки;

Всероссийские соревнования среди спортсменов среднего, старшего и пожилого возраста

«КУБОК ВЕТЕРАНОВ» (кроссовые дисциплины + разный возраст участников). По лыжным

дисциплинам обсудить мероприятие отдельно.

В обсуждении приняли участие все члены Исполкома ФСОР.

ГОЛОСОВАНИЕ: «ЗА» 5 голосов, «ПРОТИВ» нет, «ВОЗДЕРЖАЛОСЬ» нет.

ПРИНЯТОЕ РЕШЕНИЕ:

5.1. Принять информацию к сведению.

5.2. Подготовить смету расчета расходов на проведение одного дня видеотрансляций. (Отв.

Свирь М.А., Свирь А.В.)

Вопрос 6: «О Всероссийском Дне Ориентирования»

СЛУШАЛИ: Грачев Д.С. C 17 по 28 мая прошло мероприятие и через неделю подведены

итоги Всероссийского дня ориентирования. Напомнил о том, что в зачёт фиксировалось любое

проведенное мероприятие, посвященное спортивному ориентированию: соревнования, мастер-

классы, тренировки, обучающие семинары, игры по ориентированию на местности и т.д.

Итоги Всероссийского дня ориентирования в 2023 году, следующие:

- Зарегистрировано участников: 78817;

- Из них детей: 61259

- Взрослых: 17558

- Количество мероприятий: 510

- Участвовало субъектов Российской Федерации: 52

     К сожалению, в 2023 году мы имеем снижение по всем показателям в сравнении с 2022

годом. В 2022 году показатели были следующие: Зарегистрировано участников: 119407, из

них детей: 87558, взрослых: 31849, количество мероприятий: 758, участвовало субъектов

Российской Федерации: 79. По итогам проведения Всероссийского дня ориентирования в 2-23

году необходимо проанализировать ситуацию и сделать соответствующие выводы.

ГОЛОСОВАНИЕ: «ЗА» 5 голосов, «ПРОТИВ» нет, «ВОЗДЕРЖАЛОСЬ» нет.

ПРИНЯТОЕ РЕШЕНИЕ:

6.1. Отметить, что была продлена до 15 июня работу сайта «Всероссийского дня

ориентирования» (далее – ВДО), чтобы организаторы могли внести мероприятия не

включенные своевременно.

6.2. Комиссии IT (Стенькин О.В.) подготовить аналитический материал по итогам

Всероссийского дня ориентирования.

Вопрос 7: «О проведении Учебно-тренировочного Мероприятия».

СЛУШАЛИ: Кудряшов Н.Н. доложил членам Исполкома ФСОР о том, что в Алуште

(Республика Крым) с 01 по 15 июня 2023 года состоялось учебно-тренировочное мероприятие

среди спортсменов, специализирующихся в лыжных дисциплинах спортивного

ориентирования. Состав мероприятия – молодёжный. Вся запланированная работ проделана,

вопросов по дисциплине не было, все к поставленным задачам подходили ответственно,

хорошая у нас молодёжь. Необходимо вернуться к теме подготовки полигонов спортивного

ориентирования вокруг ФГБУ «Тренировочный центр спортивной подготовки

сборных команд России «Крымский». Эта работа пока заморожена, но надо её восстановить.

В обсуждении приняли участие все члены Исполкома ФСОР.

ГОЛОСОВАНИЕ: «ЗА» 5 голосов, «ПРОТИВ» нет, «ВОЗДЕРЖАЛОСЬ» нет.

ПРИНЯТОЕ РЕШЕНИЕ:

9.1. Принять информация к сведению.

9.2. На заседании Президиума ФСОР 07.09.2023 года в Москве рассмотреть  вопрос о

создании полигона в окрестностях ФГБУ «Тренировочный центр спортивной подготовки

сборных команд России «Крымский», в г. Алушта.

Вопрос 8: «О финансовой политике».

СЛУШАЛИ: Елизаров В.Л. проинформировал членов Исполкома ФСОР о том, что на

сегодняшний день у ФСОР существуют два счёта. Один в СБЕРБАНКЕ, через который

осуществляется уставная деятельность на поступающие членские взносы. На дату проведения

Исполкома ФСОР оплата членских взносов составляет 92%. Но при этом за 2023 год членские

взносы не заплатили: Ленинградская область — 30 000-00, Свердловская область — 20 000-00,

Новосибирская область — 12 000-00, Амурская область 5 000-00, Мурманская область — 5

000-00, Оренбургская область — 5 000-00, Республика Алтай — 5 000-00, ХМАО — 5 000-00.

Второй счёт открыт в РАЙЙФАЙЗЕН БАНКЕ и через него ФСОР осуществляет

хозяйственную деятельность, направленную на развитие спортивного ориентирования. Туда

поступают средства за право проведения соревнований, за проведение семинаров и средства

от ЕРАИ. Все они расходуются на подготовку полигонов спортивного ориентирования для

проведения официальных соревнований Календаря ФСОР, и в первую очередь для

Чемпионатов  и Первенств России. На сегодняшний день Президиумом ФСОР утверждены

три территориальных проекта по созданию полигонов спортивного ориентирования в

интересах сборных команд ФСОР:

- г. Кисловодск (Ставропольский край) для кроссового и велокроссового ориентирования –

осуществляется;

- г. Горнозаводск (Пермский край) для лыжного ориентирования – в процессе подготовки;

- г. Алушта (Республика Крым) для всех видов ориентирования – пока не реализуется.

Кроме того, Министерство спорта настоятельно рекомендует профинансировать из средств

ЕРАИ новые  регионы в составе Российской Федерации. Здесь у нас есть заявка от ФСО ДНР,

которую мы запустили в работу. Также финансируются работы по подготовке полигонов

спортивного ориентирования для проведения мероприятий Календаря ФСОР на 2023 год и

2024 год. Считаю необходимым начать финансировать работы по Календарю 2025 года.

ГОЛОСОВАНИЕ: «ЗА» 5 голосов, «ПРОТИВ» нет, «ВОЗДЕРЖАЛОСЬ» нет.

ПРИНЯТОЕ РЕШЕНИЕ:

8.1. Считать целесообразным проведение работ по созданию полигонов для перспективных

соревнований, планируемых на 2025 год и далее.

8.2. Обсудить данный вопрос на заседании Президиума ФСОР 07.09.2023 года в Москве.

Вопрос 9: «О проведении заседания Президиума ФСОР».

СЛУШАЛИ: Янин Ю.Б. проинформировал членов Исполкома ФСОР о том, что с Президентом

ФСОР Беляевым С.Г. согласованна дата проведения заседания Президиума ФСОР в четверг 07

сентября 2023 года. В обсуждении приняли участие все члены Исполкома ФСОР.

ГОЛОСОВАНИЕ: «ЗА» 5 голосов, «ПРОТИВ» нет, «ВОЗДЕРЖАЛОСЬ» нет.

ПРИНЯТОЕ РЕШЕНИЕ:

9.1. Принять информация к сведению.

9.2. Провести заседание Президиума ФСОР 07.09.2023 года в Москве.

Председатель, Вице-Президент Федерации

спортивного ориентирования России                В.Л. Елизаров

Секретарь, Генеральный секретарь Федерации

спортивного ориентирования России                 Ю.Б. Янин